
Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oficial 
do Município de Tamarana 

 
 

 
Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal 

 

DECRETOS 

 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

 

 

 

 
DECRETO Nº 131/2025, de 22 de Maio de 2025. 
 
 
Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025. 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA e autorização 
contida na Lei Municipal nº 1570/2024, de 18 de Dezembro de 2024. 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 1.330.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 
07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
07.001.12.365.15.1011-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 45.000,00 
07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
07.001.12.361.14.2035-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 355.000,00 
07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
07.001.12.361.14.2035-3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 250.000,00 
07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
07.001.12.361.14.2278-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 450.000,00 
11.000 - SECRETARIA DE OBRAS 
11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS 
11.001.26.782.27.2020-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 6.200,00 
08.000 - SECRETARIA DE SAUDE 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
08.001.10.302.11.2397-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 223.800,00 
 
Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de: 
11.000 - SECRETARIA DE OBRAS 
11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS 
11.001.15.451.20.1003-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 45.000,00 
10.000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 
10.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
10.001.20.608.24.2021-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 355.000,00 
11.000 - SECRETARIA DE OBRAS 
11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS 
11.001.15.451.20.2015-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 250.000,00 
11.000 - SECRETARIA DE OBRAS 
11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS 
11.001.26.782.27.2080-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 450.000,00 
11.000 - SECRETARIA DE OBRAS 
11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 3 

 
 

 

 
11.001.26.782.27.2080-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 6.200,00 
08.000 - SECRETARIA DE SAUDE 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
08.001.10.302.11.2396-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 73.800,00 
08.000 - SECRETARIA DE SAUDE 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
08.001.10.302.11.2396-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 150.000,00 
 
 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 
 
 
 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 22 de Maio de 2025. 
 
 
 
 
 
 
LUZIA HARUE SUZUKAWA 
 PREFEITA MUNICIPAL 
 

 

      
DECRETO Nº 132/2025 DE 23 DE MAIO DE 2025. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS 

ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 

 

ART. 1º - Fica exonerada, a pedido, conforme requerimento 0455/2025, a partir desta data, a 

Srª. JESSIKA JAMILLE TORNERO , brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 

11.xxx.xxx-4 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 081.XXX.XXX-27, do cargo de Enfermeira - 

CLT, do Município de Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 130/2024, de 07 de junho de 

2024. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 

em 23 de maio de 2025. 

 

 

Luzia Harue Suzukawa 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 4 

 
 

 

Prefeita 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 5 

 
 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 6 

 
 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 7 

 
 

 

 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 8 

 
 

 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 9 

 
 

 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 10 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 11 

 
 

 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 12 

 
 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 13 

 
 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 14 

 
 

 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 15 

 
 

 

 

 
 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 16 

 
 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 17 

 
 

 

 

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

 

Nos termos da Lei Federal nº. 14.133/21 Art. 74 inc. III alínea “f”, analisado o presente Pedido de Inexigibilidade de 

Licitação n° 021/2025, que visa contratação da Empresa UNYGOV GOVERNANCE CAPACITAÇÃO E 

TREINAMENTO GOVERNAMENTAIS LTDA inscrito no CNPJ: 55.930.096/0001-89 para capacitação de 02 (dois) 

servidores no Curso Presencial Advogados Municipais que acontecerá nos dias 27, 28,29 e 30 de Maio de 2025 em 

Curitiba/Pr, no valor máximo de R$ 4.400,00 (Quatro Mil e Quatrocentos Reais) diante de sua adequação orçamentária 

e financeira com a LOA e sua compatibilidade com o PPA e a LDO, confirmadas pelo Departamento de Orçamento, 

ratifico o procedimento 

 

 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 18 

 
 

 

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

 

Nos termos da Lei Federal nº. 14.133/21 Art. 74 inc. III alínea “f”, analisado o presente Pedido de Inexigibilidade de 

Licitação n° 020/2025, que visa contratação da Empresa UNYGOV GOVERNANCE CAPACITAÇÃO E 

TREINAMENTO GOVERNAMENTAIS LTDA inscrito no CNPJ: 55.930.096/0001-89  para capacitação de 01 

(uma) servidora no Curso Presencial Mesa Diretora e Processo Legislativo  que acontecerá nos dias 27, 28,29 e 30 de 

Maio de 2025 em Curitiba/Pr, no valor máximo de R$ 2.200,00 (Dois Mil e Duzentos Reais) diante de sua adequação 

orçamentária e financeira com a LOA e sua compatibilidade com o PPA e a LDO, confirmadas pelo Departamento de 

Orçamento, ratifico o procedimento. 

 

 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 19 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 20 

 
 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 21 

 
 

 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 22 

 
 

 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 23 

 
 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 24 

 
 

 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 25 

 
 

 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 26 

 
 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 27 

 
 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 28 

 
 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 29 

 
 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 30 

 
 

 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 31 

 
 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 32 

 
 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 33 

 
 

 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 34 

 
 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 35 

 
 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 36 

 
 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 37 

 
 

 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 38 

 
 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 39 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 40 

 
 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 41 

 
 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 42 

 
 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 43 

 
 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 44 

 
 

 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 45 

 
 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 46 

 
 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 47 

 
 

 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 48 

 
 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 49 

 
 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 50 

 
 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 51 

 
 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 52 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/05/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico: 

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 

Jornal Oflcial do Município de Tamarana 

Tamarana, 22 de maio de 2025 Edição 2142- Ano XX - Semanal - Página 53 

 
 

 

 

  

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
EXPEDIENTE 

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita 
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa 

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno 
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR) 

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro 
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976 

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial 
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br 

 


